
diário oficial Nº 34.886   7Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito deste Gabinete serão efetivados nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora YOLANDA COSTA E SILVA, Id. Funcional nº 
752460/1 , ocupante do cargo de Agente Administrativo, para a Função de 
Fiscal do Contrato nº 001/2022-GVG, firmado com a EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRO-
DEPA e como suplente a servidora RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, 
matrícula nº 5107415, que tem como objeto prestação dos serviços de 
tecnologia da informação e comunicação –TIC, para atender a Vice-Gover-
nadoria do Estado
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
• Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento a unidade financeira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos neces-
sários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 21 de janeiro de 2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 08 de março de 2022
Alberto Alcântara
Ordenador de Despesa

Protocolo: 768534

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 003/2022-GVG  DE 08 DE MARÇO DE 2022.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-5.000,00 (Cinco Mil Re-
ais), a servidora CHARIANE FRITAS DA SILVA, CPF: 882.812.802-04, Ma-
trícula Funcional 57223122-3, Assessor, para atender despesas eventuais 
administrativas de pronto pagamento de apoio logístico ao gabinete do 
Exmo Sr. Vice-Governador do Estado,
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339030 R$ 5.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 ( sessenta ) dias, 
a contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 (dez) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 768493

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/2022-PGE.G., de 08 de março de 2022 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais... 
Considerando o Art. 72, II da Lei 5.810/94
RESOLVE: 
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora Rafaela Aguiar Pa-
raense, identidade funcional nº 5927794/2, no período de 25.02 a 04.03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa 

Protocolo: 768657

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 105/2022-PGE.G., de 08 de março de 2022 
A Procuradora-Geral Adjunto Administrativa, no uso das suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94
RESOLVE: 
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Rafaela Aguiar Pa-
raense, identidade funcional nº 5927794/2, no período de 10 a 24.03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 768656

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 095/2022-PGE.G., 03 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/243598
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ diárias ao servi-
dor George Augusto Viana Silva, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5930950/1, com objetivo de participação no XI FPPC, nos dias 16.03 a 20.03.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 768511
PORTARIA Nº 096/2022-PGE.G., 03 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/243679.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ diárias ao servidor 
João Olegário Palacios, Procurador do Estado, identidade funcional nº 57223907/1, 
com objetivo de participação no XI FPPC, nos dias 16.03 a 20.03.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 768559
PORTARIA Nº 097/2022-PGE.G., 03 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/243812.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ diárias à servidora 
Luciana Cristina Brito, Procuradora do Estado, identidade funcional nº 5930954/1, 
com objetivo de participação no XI FPPC, nos dias 16.03 a 20.03.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 768579
PORTARIA Nº 099/2022-PGE.G., 03 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/245002.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ diária à 
servidora Ana Carolina Lobo Gluck Paul, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 57234659/2, com o objetivo de participação no XI FPPC, nos 
dias 16.03 a 19.03.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 768608
PORTARIA Nº 094/2022-PGE.G., 03 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/179226.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 ½ diárias ao 
servidor Roland Raad Massoud, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5660920/1, com objetivo de participação na Reunião Nacional de Corre-
gedores, no dia 29.03 à 31.03.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Recife/PE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 768724

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021-GLIC/SEAC 

A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO por LOTE ÚNICO, MODO DE 
DISPUTA “ABERTO”, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, confor-
me especificação e quantitativo no termo de referência.
DATA DA ABERTURA: 18/03/2022 - Às 10:00 HORAS. 


